
~ 

11 
·CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

3° DIREZIONE 
VIABILITA' METROPOLITANA 

I 0 Servizio Viabilità - Distretto Peloro I Eolie 

OGGETTO: FONDI ex ANAS (A.P.Q.) 601 Convocazione Conferenza di Servizi ex art. 14 Legge 241/1990 e ss. 
mm. ii. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO S.P. 44 CAMPO ITAUA - OPERE DI 

CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE 

C.U.P. : 847H17001560002 
Importo complessivo€ 750.000,00 

Approvazione risultanze Conferenza dei Servizi del 21 agosto2018 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta N.J ài O del-=-~ ............... ~-...:;...;.~ 

Determinazione N.,,,J3Z9 del ..,,Q.."""'""::..1.4-~~u.-1--

LA RESPONSABILE del 1° SERVIZIO DELEGATA ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 
ex Determina Dirigenziale N° 1225 del 19/10/2018 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che con delibera Regionale 87 del 6/03/2017 ''Accordo di Programma Il Atto 
integrativo - Interventi sulle rete viaria secondaria siciliana sono stati inseriti N° 25 interventi 

fa viabilità di pertinenza della Città Metropolitana di Messina 
VISTA la determinazione N° 32 del 19/01/2018 di nomina di RUP dell'ing. Anna CHIOFALO per il progetto in 

oggetto 
VISTO il Verbale di Conferenza dei servizi in data 21 agosto 2018, convocata con nota prot. 

01/08/2018 per l'acquisizione dei pareri e/o visti necessari per l'approvazione del Progetto dei Lavori 
''S.P 44 CAMPO ITAUA - OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE" 

ricadente nel Comune di Messina 
VISTI gli articoli 14 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii. Che dettano disposizioni in 

materia di Conferenza di Servizi e, in particolare, il 2° comma dell'art. 14 - come modificato dall'art. 1 
comma 1 Dee Lgs 127 /2016 : "la conferenza di servizi decisoria è sempre indetta dall'Amministrazione 
procedente quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all'acquisizione di più pareri" 

VISTI: 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 267 /2000; 
• lo Statuto Provinciale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il regolamento sui controlli interni; 

CONSIDERATO che l'invito a partecipare alla Conferenza di Servizi è stato disposto nei confronti 
dell'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, e del Comune di Messina 



PRESO ATTO del Verbale di Conferenza dei servizi in data 21 agosto 2018, convocato con nota prot. 26923/18 
01/8/2018, e della comunicazione inoltrata dall'Ispettorato Ripartimentale delle Foreste, relativa al 

~~~,~++~ dei Lavori ''S,P. 44 CAMPO !TAL/A - OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE 

PIANO VIABILE" ricadente nel Comune di Messina 

CONDIVISE E FATTE PROPRIE le indicazioni e le osservazioni riportate nella su citata comunicazione 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, di : 

• APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effettii dell'art. 14 ter della L. 
241/90 e ss.mm. ii. e dell'art. 242 Dee. Lgs. 152/2006 e ss. mm. ii., le risultanze del verbale di 
Conferenza dei Servizi del 21 AGOSTO 2018, relativo ai Progetto dei Lavori ''S.P. 44 CAMPO /TAL/A -

OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE" ricadente nel Comune di 
Messina 

• DICHIARARE la conclusione finale del procedimento dando atto che - ai sensi dell'art. 14 quater 
comma 4 della L. 241/90 i termini di efficacia di tutti i pareri, visti e/o nulla-osta, acquisiti nell'ambito 
della conferenza, decorrono dalla data della comunicazione della determinazione di conclusione 
della conferenza; 

• ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs .. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordi­
ne alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 /2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, non com­
porta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

• DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013; 

• RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il re­
sponsabile del procedimento è l'lng. Anna Chiofalo; 

• DARE ATTO che la presente determinazione, non comporta alcuna prenotazione di impegno di spe­
sa 

• TRASMETTERE il presente provvedimento: 
1. alla Il Direzione Servizi Finanziari; 
2. agli Enti che sono stati convocati alla Conferenza di Servizi del 21 agosto 2018; 

Messina 6 novembre 2018 

Si allega: 
1. Verbale di Conferenza dei Servizi del 21/08/2018 

LA RESP. 1° SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
lng. Anna CH/OFALO 

2 



Sulla presente detenninazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con ~eliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì f) :t \) ~\ tu\ <tS 
LA RESP. 1° SERVIZIO-TITOLARE P.O. 

Delegato Funzioni Dirigenziali 
ex art. 17 comma 1 bis Dee Lgs 165/2001 

(Del. Dirig. 1225 del 19/10/2018) 

~e~ 

PARERE PREVENTIVO RiGOLÀRIT4' CONTABILE E ATTESTAZIONE, FINANZIARIA 
, ' . ', ·, .. , ' ''}!''"''" .. , < 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

Si esprime parere ( ~.~~.~~~l in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento provinciale sui 
controlli interni; u·· 
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii. 

SIATIESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ........................... compreso I.V.A. del 22 %, sui lavori, al cap. 
imp. 

2(> DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

UY100~7f i{l~OT. 
Messma JI 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 

ll D1R1G­
Dott Mas i. Ranren 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Dirigente del Se izio Finanziario 

ILDiRiG 

3 



'' , I 
', 

·CITTÀ ME TROPO LIT ANA DI MESSINA 
3° DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: "S.P. 44 CAMPO ITALIA - OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTI E 
RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE" 
Conferenza di Servizi per l'acquisizione dei pareri per il progetto esecutivo. ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. 
50/2016 e dell'art. 5 della L. R. 12/2011 e ss. mm. ii. 

VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI del 21Agosto2018 

Per l'acquisizione dei pareri e/o nulla-osta per il progetto dei lavori "S.P. 44 CAMPO ITALIA - OPERE 
DI CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE". 
IN PRIMA RIUNIONE 

~ --- ~~~- ·~' --~-- ~'" 

Sede Data Ora inizio 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
Via XXIV Maggio, 1 ° piano 21/08/2018 10:15 

Amministrazione indicente Data e numero nota convocazione 
I 

Città Metropolitana di Messina O 1/08/2018 prot. n. 0026923/18 

~,,~. 

·-

PREMESSO 
• che Tecnici della Città Metropolitana di Messina hanno redatto il Progetto esecutivo in oggetto; 
• che detto progetto è inserito nella rendicontazione dei lavori per la manutenzione e completamento di reti 

viarie provinciali (Leggi 341/95 e 641/96 finanziati dal Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti); 
• che, prima di procedere alla realizzazione dell'opera è necessario acquisire i pareri e nulla osta necessari; 
• che per le motivazioni sopra esposte, in data O 1108/2018, con nota prot. n. 26923/18, il Responsabile 

Unico del procedimento, ha convocato la Conferenza di Servizi intesa ad ottenere i pareri per la 
realizzazione dell'intervento sulla "S.P. 44 CAMPO ITALIA - OPERE DI CONTENIMENTO 
VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE" 

• che l'intervento consiste sommariamente in: 

1. ricostruzione piano viabile con gabbioni; 

2. sostituzione barriere di sicurezza; 

3. sistemazione piano viabile; 

4. collocazione delle targhe Visual; 

5. esecuzione di strisce longitudinali. 

1 



• che, unitamente alla convocazione della conferenza di servizio, è stata trasmessa ai soggetti invitati, una 
copia - su supporto informatico - degli elaborati progettuali principali (Relazione Tecnica, Planimetrie, 
Computo Metrico estimativo, Quadro Economico dell'Opera). 

DATO ATTO 

che sono stati regolarmente invitati alla presente Conferenza i seguenti Enti, rappresentati dai soggetti a 
fianco indicati: 

, , :': '~ '. ("' ~ ' :~ ; 

;~ti ed Amministrazioni 
;~% < ,, , -nvitati 

ICOMUNE DI MESSINA Ing. Vincenzo 
I Versaci 

iISPETTORA TO 
IRIP ARTIMENTALE 

!DELLE FORESTE 

Il 
! 

Ing. Carmelo 
Costanzo 

Dir. Sezione 
Tecnica 

Dir. Sezione 
Tecnica 

CONSTATATA 
• la presenza degli Enti, come sopra indicato; 
• la presenza altresì del progettista Geom. Sergio CASTORINA 

VERIFICATI 
• i requisiti di legittimazione dei soggetti partecipanti, indicati in tabella; 
• la regolarità delle convocazioni; 

NOMINATI 

PRESENTE 

PRESENTE 

ASSENTE 

PRESIDENTE DELLA RIUNIONE: Ing. Anna CHIOF ALO: Responsabile Unico del Procedimento 

SEGRETARIA VERBALIZZANTE: Sig.ra Alice P ARISI; 

PER QUANTO SOPRA ESPRESSO 

il Presidente : 

2 



·, 

-· 

chiara aperta la seduta e ricorda ai presenti, che costituisce oggetto dell'odierna riunione, la Conferenza di 
servizio indetta ai sensi dell'art. 27 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. R. 12/2011 che ha recepito il 
Codice dei Contratti 163/2006 e per "rinvio dinamico" recepisce le omologhe disposizioni dettate dal 
D,Lgs. n. 50/2016; 

l'odierna conferenza è necessaria per presentare e discutere l'intervento di che trattasi, con soluzione tecnica 
sviluppata in base al progetto esecutivo, a firma dei tecnici Geomm. Filadelfo Magno e Sergio Castorina, 
(tutti dipendenti della Città Metropolitana di Messina), costituito dai seguenti elaborati: 

1. RELAZIONE TECNICA 

2. ANALISI DEI PREZZI 

3. ELENCO PREZZI 

4. COSTI SICUREZZA 

5. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

6. CALCOLO COSTI MANODOPERA 

7. QUADRO TECNICO ECONOMICO 

8. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E FASCI COLO DELL'OPERA 

9. PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA 

10. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

11. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

12. SCHEMA DI CONTRATTO 

13. ELABORATI GRAFICI: 

TA V. I Tavola di inquadramento territoriale su ortofoto scala I : 25.000; 

TA V. 2 Corografia scala I : I O. 000; 
T A V. 3 Indicazione degli interventi su ortofoto; 

TA V. 4 particolari costruttivi; 
TA V. 5 Specifica S.P. da stradario Città Metropolitana di Messina. 

Che sono stati trasmessi, ai partecipanti alla seduta, su supporto informatico o cartaceo, gli allegati Relazione 
Tecnica, Planimetrie, Computo Metrico estimativo e Quadro Economico dell'Opera, entro i termini 
stabiliti dalla Normativa che regola la materia, 

Illustra la procedura della Conferenza di Servizi che consente di accelerare l'iter amministrativo per 
l'acquisizione dei pareri necessari, e che viene indetta ogni qualvolta siano coinvolti più interessi pubblici 
nella realizzazione di un'opera. 

Viene ceduta, quindi, la parola al progettista Geom. S. Castorina che illustra e descrive il progetto ai presenti 
come segue: 

L'intervento nel complesso consiste principalmente in: 
• Ricostruzione del fondo stradale con gabbioni al km 1 +800; 

• sostituzione barriere di sicurezza per ml. 2. 720,00; 

• sistemazione piano viabile; 

• collocazione di n. 130 targhe Visual; 

• esecuzione di strisce longitudinali per ml 5.640,00. 

Tutti i tratti e gli interventi sono meglio specificati negli elaborati grafici e nel computo metrico estimativo. 

Il Presidente invita i partecipanti all'espressione delle determinazioni di rispettiva competenza, che s1 
, riassumono come di seguito: 

, RAPPRESENTANTE DEL COMUNE DI MESSINA Ing. Vincenzo Versaci, esprime parere tecnico 
~ orevole anche ai fini viabili, con la condizione che, al momento delle varie emissioni delle Ordinanze di 
. '=' ... 

. ~ 
~~ 

i 
3 



.. 

chiusura della Strada, nelle varie fasi di lavoro, siano concordati eventuali percorsi alternativi ai fini di 
ridurre al minimo i disagi per gli utenti della strada. 
L'Ing. Costanzo Carmelo, ritiene di non dover esprimere alcun parere, in quanto nessun intervento 
previstq interferisce con strade comunali. 
L'ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE, nella persona della Dott.ssa 
Commendatore, sentita telefonicamente, ha anticipato di aver rilasciato parere positivo con prot. n. 
0087181 del 13/08/2018, trasmesso via mail, che si allega al presente verbale. 

TUTTO CIÒ ESPOSTO E CONSIDERATO IN PREMESSA 
la Conferenza dei Servizi, esauriti gli adempimenti di rito, acquisiti i pareri e le dichiarazioni di cui sopra e visti 
gli atti menzionati, dopo approfondita disamina, all'unanimità, conformemente al disposto di cui alle Norme 
sopra indicate, che legittimano la conferenza a deliberare, assume la determinazione di: 

Apporre congiuntamente - ognuno per competenza - i pareri e/o nulla osta preordinati al progetto di cui al 
titolo. 

Il presente verbale, unitamente agli allegati che ne formano parte integrante e sostanziale, viene consegnato, in 
copia, agli Enti presenti e verrà trasmesso ai soggetti convocati dalla Città Metropolitana di Messina, assenti 
nella giornata odierna 

Alle ore 10,55 si procede allo scioglimento della seduta. 

In adempimento delle prescrizioni, di cui all'art. 14 2° comma della L. 340/2000, che prevedono forme di 
pubblicità dei lavori della Conferenza di servizi, nonché degli atti assunti da ciascuna Amministrazione 
interessata, il presente verbale di Conferenza verrà pubblicato, in allegato alla determinazione di approvazione 
dello stesso, nel sito della Città Metropolitana di Messina : www.cittametropolitana.me.it 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Messina, 2110812018 

I PARTECIPANTI: 

~L-
r~\ v· =r 

IL PRESIDENTE DELLA RIUNIONE 

4 



•. 

REPUBBLICA ITALIANA 

. 

' 

"V 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DH TERRfTORIO E DELL'AMBIENTE 

COMANDO CORPO FORESTALE 
Servizio Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 

Unità Operaliva rl'"' 33 
td. 09()164011 - fox 0901710620- 090/6401242 

pcc - irtìn e.wrpo.fori!sta le@eertmaìLreg.iorn;.sicilia.it 
Via Tomrnas,) Cannizzaro. n. 88 

98122 MESSINA 

Prot. n. 0087181 del 13.08.2018 

Ali.: 

Cod. Fisc. 80012000826 - P.I. 02711070827 

OGGETTO: FONDI EX ANAS (A.P.Q.) Convocazione Conferenza dì Servizi ex art. 14 Legge 241/1990 e ss.mm.ii. 
- APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO S.P. 44 CAMPO ITALIA - OPERE DI 
CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE. 
CUP: B47H17001560002 
Rilascio Nulla Osta ai fini del vincolo idrogeologico 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
1° Servizio Viabilità Distretto Peloro-Eolie- 1° Ufficio Viabilità 

protocollo@pec.prov.me.it 

Distaccamento Forestale di 
MESSINA - COLLE SAN RIZZO 

Con riferimento alla convocazione della Conferenza dei Servizi, prot. 26923/18 del 01.08.2018, (Rif. SIRF ME 
prot. 83223 del 02.08.2018) per acquisizione pareri per l'approvazione del progetto esecutivo "S.P. 44 CAMPO ITALIA -
OPERE DI CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE"; 

Visto il Regio Decreto Legge del 30 Dicembre 1923 n. 3267; 
Visto il Regolamento del 16 maggio 1926 n. 1126; 
Vista la Legge Regionale del 6 aprile 1996 n. 16; 
Vista la Legge Regionale del 14 aprile 2006 n. 14; 
Visto il D.A. del Territorio e dell'Ambiente n. 569/2012; 
Viste le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale per i boschi e terreni sottoposti a vincolo idrogeologico nella 

Provincia di Messina; 
Visti gli elaborati progettuali esecutivi, redatti in data 09.07.2018 dai progettisti Geom. Filadelfo Magno, Geom. 

Sergio Castorina; 
Considerato che i lavori previsti ricadono nella zona VII"' del comune di Messina sottoposta a vincolo 

idrogeologico ai sensi dell'art. I del R.D. 3267 /23 e che pertanto per essere realizzati necessitano cli N.O. rilasciato da questo 
Ispettorato Ripartimentale delle Foreste; 

Tenuto conto che gli interventi previsti in progetto non ricadono in aree individuate dal Piano Stralcio di Bacino per 
l'Assetto Idrogeologico (P.A.l) come a rischio e/o pericolosità geomorfologica; 

Ritenuto di dover rilasciare il provvedimento in argomento; 
Tutto ciò premesso e considerato: 

Si rilascia il NULLA OSTA 
Ai fini del vincolo idrogeologico e salvo diritti di terzi, ai lavori "S.P. 44 CAMPO ITALIA - OPERE DI 

CONTENIMENTO VERSANTI E RICOSTRUZIONE PIANO VIABILE"; 
I lavori da realizzare per procedere alla manutenzione delle parti più degradate della S.P. 44 consistono in: 

I. realizzazione gabbionata; 
Responsabile del procedimento Dott.ssa Rosa Commendatore 
P.lesso __ ,piano __ , stanza_, Te!. 090164011 e-mail___________ _ ____ @regione.sicilia.it. 
Orario e giorno dì ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore. I 0.00 alle 13.00, mercoledì dalle ore J 5.30 alle ore 17.30 . 



2. sostituzione barriere di sicurezza; 
3. sistemazione piano viabile; 
4. collocazione delle targhe Visual; 
5. esecuzione di strisce longitudinali. 

Prescrizioni: ' 
a) Realizzare tutte le necessarie opere di captazione, convogliamento e smaltimento delle acque di deflusso 

superficiale; 
b) Il materiale terroso proveniente da escavazioni dovrà essere conferito a discarica autorizzata o riutilizzato a norma 

delle leggi vigenti in materia, in ogni caso è vietato l'abbandono indiscriminato al fine di evitare possibili dissesti 
idrogeologici; 

c) A tergo delle opere di consolidamento si dovrà realizzare un adeguato sistema di drenaggio al fine di consentire lo 
smaltimento delle acque di infiltrazione; 

d) Il materiale di demolizione proveniente dalla "scarificazione" della pavimentazione della sede stradale in 
conglomerato bituminoso dovrà essere conferito a discarica autorizzata. 

I lavori dovranno essere realizzati in conformità a quanto illustrato negli elaborati progettuali e alle prescrizioni 
impartite da questo Ispettorato, adottando ogni cautela necessaria ad evitare alterazioni dell'area oggetto dei lavori. 

Prima dell'inizio dei lavori dovranno essere acquisiti gli ulteriori nulla osta di competenza delle Autorità 
Amministrative preposte alla gestione degli eventuali altri vincoli che gravano sulla zona d'intervento. 

Il mancato adempimento delle suddette prescrizioni comporta la revoca del presente provvedimento con tutte le 
conseguenze di legge. 

Il presente provvedimento ha validità 2 anni dalla data del rilascio, tranne che nei casi previsti dal D.A. 569/2012 art. 
11 comma I e 2. 

L'inizio e la fine dei lavori devono essere comunicati al Distaccamento Forestale di Messina - Colle San Rizzo, 
competente per giurisdizione. 

Avverso il presente provvedimento l'interessato potrà proporre ricorso in via giurisdizionale (T.A.R.) entro il tennine 
di 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

RTIMENTALE 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Rosa Commendatore 
Plesso __ , piano_. stanza __ , Te/. 0901640/l e-mail_______________ @regione.sicilia.it. 
Orario e giorno di ricevimento: martedì e mercoledì dalle ore. 10.00 alle 13.00, mercoledì dalle ore 15.30 alle ore 17.30. 


